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Operatori i Sistemit t& Transmetimit

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT
DEPARTAMENTI I FINANCES

DREJTORIA EKONOMIKE
Nr..e. %0\ ... Prot Tirané, mé 02 / |9/ 2024
Lénda: Pérgjigje shkresés Nr.1859/12, daté 20.11.2024 “Kérkesé pér informacion né
lidhje me Aplikimin e tarifés s& transmetimit pér periudhén rregullatore 2025-

20277

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE
Adresa: Blvd. Bajram Curri, Rr. Viktor Eftemiu 1023

I nderuar Z. Ahmeti,

N& pérgjigje t€ shkresés suaj Nr.1859/12, daté 20.11.2024 “Kérkesé pér informacion né
lidhje me Aplikimin e tarifés sé transmetimit pér periudhén rregullatore 2025-2027”, lutem
gjeni informacionin e kérkuar si mé poshtg vijon:

1. Nga analizimi i tabelés “Vierésime 2023 — 2027" té pasqyruar né fagen nr. 2 té
informacionit plotésues, té pércjellé pérmes korrespondencés sé sipércituar, evidentohet se
realizimi i zérit “Té ardhura té tjera” éshté 5,371 milion leké pér vitin 2023 si dhe 803
milion leké pér 6 — mujorin e paré té vitit 2024. Cilat llogari té té ardhurave kategorizohen
nén kété zé? Nga krahasimi i té ardhurave té realizuara pér vitin 2023 té pasqyruar né kété
tabelé me té ardhurat e realizuara té paraqitura né pasqyrat financiare té konsoliduara té
po S€ njéjtés periudhé ushirimore, rezulton se vierat nuk pérputhen. Sa konstatuar mé lart,
lutem paragqisni sqarimet Tuaja.

Sqarimi: Né& lidhje me tabelén té& cilén Ju referoni, ju b&§jmé me dije se ményra e raportimit
t€ treguesve kryesor€ t€ pasqyruar ka pér qéllim raportimin pérmbledhés t& realizimit
dhe/ose pritshmérité dhe parashikimet e tregueve kryesoré t& OST sh.a.. Té dhénat e
prezantuara né€ kété€ tabelé pér treguesit faktik jan€ né pérputhje t& ploté me Pasqyrat
Financiare Individuale te OST sha t€ mbyllura dhe audituara pér vitin 2023.

Pér vlerén e pasqyruar né zérin “T€ ardhura té tjera”, lutem gjeni detajimin sipas tabel&s si
mé poshté vijon:

- Fakti
Llogaxia 31.12.2023 30.06.2024
Rimarje provizini 2,581,440,780
Te ardhurat financiare 2,749,250,814 783,748,440
Te ardhura nga shitja ¢ skrapit 10,826,193
Te ardhura nga geraja 456,742 74,975
Te ardhura nga penalitetet 120,905 117,505
Te ardhura nga komunikimi nderkufitar (CNMLA Entsoe) 3,743,577 783,461
Te ardhura nga lidhjet e reja 4,000,000 3,500,000
Te ardhura nga tarifat e mbikqyrjes 6,200,000 14,500,000
Te ardhura nga hyrjet ne magazine 4,000,012
Te ardhura te ndryshme 11.281.407 338,918
Total 5,371,320,430 803,063,298
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Jub&jmé me dije se krahasimi ndermjet te ardhurave te realizuara per vitin 2023 te pasqyruar
ne kete tabele duhet te behet me Pasqyrat Financiare Individuale te OST sha te po se njejtes
periudhe ushtrimore pasi rezultatet e pasgyruara ne aplikimin per tarifen 2025-2027 nuk
perfshijne te dhena apo tregues te Pasqyrave Financiare te Konsoliduara te OST sha.
Gjithashtu zerat si “Rimarje provizioni” dhe “Te ardhurat financiare” paraqiten ne vilere neto
ne pasqgyrat financiare ndersa ne analizen e percjelle nga ana jone per realizimin e treguesve
ekonomiko-financiar shfagen ne forme te detajuar per te ofruar nje pasqyrim me te garte te
te dhenave. Ne menyre te detajuar keto dy zera i gjeni si ne tabelat me poshte:

Liogaria G e . : Z: ;,_'1_';":7_:__2023.-
Rimarje provizioni nga renia ne vlere e aseteve 2,581,440,780
Humbje ngarenia ne vlere e aseteve (35,532,256)

“Fitim/Fiambje nga reniane vlere ¢ ascteve et ne pasgyrat financiare 0000 002,545 908,523

Wlogaria T sy S S
Te ardhurat ngainteresat dhe kursi { kembimit 2,748,250.814
Humbje nga k_urs_.i_i kembimit _ (475,095,765)

“Te ardhiurat'c shpenzimet financiare net ne pasqyrat fimanciare:. 1700 1 2274155049

2. Referuar zérit ‘Shpenzime té tjera personeli’ konstatohet se pér vitin 2024 éshté planifikuar
1€ realizohet né vierén 99 milion leké. Ndérkohé, pérgjaté periudhés rregullatore 2025 -
2027 parashikimi i kétij shpenzimi arvin deri né 117 milion leké, shprehur ndryshe me njé
trend né rritje deri né 18%. Cilat llogari té shpenzimeve klasifikohen nén kété zé?
Sqarimi: Pér vierén e pasqyruar né zérin “Shpenzime t& tjera personeli”, lutem gjeni
detajimin sipas tabelés si mé poshté vijon:

e B —

L Parashikin 20242027 0

a7

o : 022 2023 2006
Shperblime per performance/paga 13 29,359,000 5,860,000 91.467.670 101,412,123 104,454 487 107,588,122
Shipenzime page per doktorature 1,440,000 160,000 1,859,689 2,061,877 2,123,733 2,187,445
Shpenzime per lindje femije 3,800,000 400,000
Shpenzime per daljet ne pension 3.304,000 3,956,000 3,574,125 3,962,707 4,081,588 4,204,036
Shpenzime per rast vdekje 1.894 440 400,000
Shperblim per leje vietore te pakryer 2,456,875 1,426,483 2,607,329 2,890,800 2,977,524 3,066,849
Plotal i e e e R BT 12, 202483 1 99,508,813 110,327,507 5 1130637832 o 117,046,452

Vlera e parashikuar pér vitin 2025, reflekton ndryshimet e strukturds sé pagave té
punonjésve t€ OST sh.a., ndryshime t&€ cilat kané hyré né fugi né Maj t& vitit 2024. Ndérsa
vlera e parashikuar e kétij z&ri, pér vitet 2026; 2027 mban né konsideraté njé rritje rreth 3%
né vit, normé e cila reflekton indeksimin ¢ pagave t& punonjésve t& Ost sh.a.

3. Né informacionin plotésues 1é pércjellé né ERE me shkresén nr. 6004/2 prot., daté
07.10.2024, protokolluar me tonén me nr. 1859/4 prot., daté 09.10.2024, éshté pasqyruar
realizimi i zErit shpenzime ‘materiale 1é para’, pér periudhén janar - gusht 2024, pér secilén
njési operative, si dhe parashikimi i totalit t& kétij grup shpenzimi pér pjesén e mbetur 1
vitit 2024 dhe periudhén rregullatore 2025 — 2027. Né lidhje me kété kosto, keni sqaruar
se parashikimi i kryer éshié bazuar mbi ¢ dhénat historike 1 realizimit & kétij zéri si dhe
kontratave t¢ reja, té cilat OST sh.a ka parashikuar 1€ realizojé gjaré vitit 2025. Referuar
sa mé sipér, konstatojmé se kostot fuktike 1€ 8-mujorit 2024 jané né vierén 49 milion leké
dhe pér periudhén e mbetur pritet gé ky shpenzim té realizohet né vierén 70 milion leké.
Krahasuar me realizimin e vitit 2023, rezulton se ky shpenzim ka pésuar njé rritie me rreth
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13.5 %. Mé tej, né aplikimin e paragituy evidentohet se pér vitin 2025 ky shpenzim éshté
parashikuar né vierén 167 milion leké ose shprehur ndryshe 61% mé i larté se sa realizimi
i vitit 2023. Sa mé sipér konstatuar, kérkojmé dhénien e shpjegimeve si dhe paraqitien ¢
dokumenteve justifikues pér procedurat né proces gé lidhen me kété z&8 sa i takon dhe rritjes
se parashikuar né vierat e konstatuara sa mé sipér.

Sgarimi: Shpenzimet e materialeve pérfshijné ¢ gjitha materialet g& pérdoren né
mirémbajtjen ¢ linjave, nén-stacioneve, godinave, karburanti dhe kancelarité. Né Ilogaritjen
¢ vlerés s& kétij z&r jane mare ne konsiderate realizimi i deritanishem i zerave te
shpenzimeve si dhe kontratat ¢ reja te cilat OST ka parashikuar t realizoje gjate vitit 2025
ku nder me me impakt mund te permendim:

- Blerje pajisjesh per nenstacione ne vleren 50,480,700 leke pa tvsh;

- Blegje e pjeseve te kembimit dhe materialeve per mirembjatjen ¢ linjave te transmetimit
ne vleren 88,877,660 leke pa tvsh

- Blerje karburanti ne vleren 35,369,458 leke pa tvsh

- Blerje karrige per nevoja te OST ne vleren 8,652,000 leke pa tvsh.;

Vlera ¢ parashikuar pér vitin 2025, reflekton nevojat pér két€ z& shpenzimesh ku pjesa me
¢ madhe e kétij zéri ka t& b&jé me nevojat pér materialet e mirémbajtjes sé linjave dhe
nénstacioneve. Ndérsa vlera e parashikuar e kétij zéri, pér vitet 2026; 2027 mban né
konsideraté njé indeksim rreth 3% né vit. N& vler8simin toné, vlerat dhe zérat e parashikuara
t€ shpenzimeve pér vitin 2025, duhet t& analizohen sipas kérkesés s€ natyrés sé
domosdoshmérisé sé kryerjes s& shpenzimit dhe jo detyrimisht duke i vlerSsuar me
ndryshimin né % nga njé referencé e méparshme. Megjithaté, edhe né kété rast, vlerésojmé
se baza krahasuese e ndryshimit/ve vietore duhet t8 referohet me vitin paraardhés,

. Pér shpenzimin ‘Blerjen e shérbimeve ndihmése’ rezulton se pér vitin 2023 Eshté realizuar
né vierén 806 milion leké, ndérkohé gé pér vitin 2024 planifikohet né vierén 1,101 milion
leké (njé rritje prej 37%). Mé tej, né vitin e paré 16 periudhés rregullatore 2025-2027 ky zé
parashikohet névierén 1,759, ose shprehur ndryshe 118% mé i larté se realizimi i vitit 2023.
Né lidhje me kostot ex-ante, né shkresén nr. 6004/2 prot., daté 07.10.2024, protokolluar me
tonén me nr. 1859/4, daté 09.10.2024, keni argumentuar se trendi né rritfe i kétij shpenzimi
dikiohet nga rritja e devijimeve né balancén e sistemit si pasojé e infegrimit té burimeve té
rinovueshme, 1€ cilat kané luhatje té konsiderueshme 18 prodhimit 18 tyre. Nisur nga
argumenti i dhéné nga ana Juaj, konkretisht cilat jané evidencat dhe t& dhénat e marra né
konsideraté né arritien e njé konkluzioni té tillé? Razuar né eksperiencén e viteve té
méparshme, a jané kryer pérllogaritie dhe vierésime se sa pika lidhje jané dhéné pér kéto
burime 1€ rinovueshme né raport me ato qé kané hyré né operim? Cilat Jjané ngjarjet fakiike
qé kané ndodhur gjaté periudhés 2022-2024 qé ju shtyné té parashikoni dyfishimin e kétij
shpenzimi pér periudhén e ardhshme rregullatore 2025-20277 Lutemi, evidentoni bashké
me shpjegimet pérkatése périlogaritiet dhe referencat mbi kostot e parashikuara.

Sgarimi: Aktualisht, OST prokuron vet8m rezervat automatike t& rivendosjes sé frekuencés
(aFRR) pér mritje dhe ulje. Rezervat e Mbajtjes s& Frekuencés (FCR), & njohura si rezerva
primare, nuk prokurohen nga OST pasi asnjé nga OSHB-t& nuk plotéson kushtet teknike pér
ofrimin e kétij shérbimi. Pérsa i pérket rezervave zévendésuese manuale (mFRR dhe RR),
kéto nuk jané€ prokuruar deri mé tani, pasi kérkesat pér balancim jané plotésuar pérmes
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(zaFRR). N& t& ardhmen, prokurimi i rezervave mFRR dhe RR do t€ varet nga zhvillimet
dhe ndryshimet né Sistemin e Transmetimit, duke marré parasysh rreziget operacionale qé
ndikojné né siguriné e sistemit, si regjimet e larta t& eksportit apo importit. Kéto rezerva
jané t€ nevojshme pér t& reduktuar ndikimin e incidenteve dhe pér t€ parandaluar pérhapjen
¢ problemeve né sistemet fqinje t€ transmetimit, duke u bazuar né kriterin ¢ mbulimit t&
gjeneratorit mé t& madh & angazhuar né operim. Rezerva {(+aFRR) qé& prokurohet dhe
ndikon né tarifg, pérllogaritet nga OST né pérputhje me Manualin e Operimit t§ ENTSO-E
dhe duke marré parasysh vierat historike t€ devijimeve. Kérkesa pér kapacitetin rezervé
pérditésohet ¢do vit, dhe tritja e rezervave diktohet kryesisht nga rritja ¢ devijimeve né
balancén e sistemit si pascjé e integrimit t& burimeve t& rinovueshme, 8 cilat kané Iuhatje
t€ konsiderueshme né prodhimin e tyre.;

- Né zbatim té Rregullave (& T; regul 1€ Balancimit, té miratuara me vendimin e bordis té ERE-
s nr. 106/2020, si dhe duke marré né konsideraté detyrat e ina né kuadér 16 vendimir té
bordit t¢ ERE-s nr. 72/2022, cilat Jané masat gé OST sh.a. ka ndérmareé né lidhje me
rishikimin e komponentéve nxités, me géllim garantimin e neutralitetiz Sfinanciar ne lidhje
me tregun e balancimit? Paragisni shpjegimet Tuaja.

Sqarimi: OST, né cilésing e operatorit t& sistemit, &shté palé géndrore pér géllim &
mekanizmit balancues dhe &shté pérgiegjése pér t& ndérmarré & gjitha masat e nevojshme
pér t€ balancuar sistemin fizikisht dhe t& administrojé procesin e llogaritjeve financiare. Si
rrjedhoj ¢do palé pérgjegjése balancuese deklaron né OST programe 8 balancuara dhe duke
u bazuar né matjet faktike pér secilin Hogariten disbalancat e shkaktuara.

Bazuar né Rregullat ¢ Tregut Shqiptar t& Balancimit, Neni 12.3 pérkatésisht pika 3.5
“Komponentja Nxitese”, parashikohet korrektimit 1 cmimeve té disbalancave népérmjet njé
komponente nxitése, pér 8 cilén OST ka hartuar nj€ procedure dhe ju &shté béré me dije
paléve qé operojné tregun.

Pérsa mé sipér OST nuk parashikon t& ardhura nga tregu balancues pasi bazuar né rregullat
né fuqi incetivon Palét Pérgjegjese Balancuese pér t€ nominuar programe t€ balancuara. Dhe
konform parashikimeve t& rregullave nuk prezumohet né asnjé rast gé pérdorimi i késaj
komponente nxitése té garantoj njé neutralitet financiar pérsa i pérket portofolit t&
balancimit g€ menaxhohet nga OST si palé gendrore pér qéllim t& mekanizmit balancues,

Giithésesi, OST po ndérmerr masa sikurse ju jan€ béré me dije & cilat do jen& ndihmuese
né€ uljen e volumit t& disbalancave né Sistemin e Elektroenergjitik duke siguruar njé sistem
t€ balancuar dhe né kété ményré do synohet arritja ¢ neutraliteti né terma financiar té
mekanizmit t€ balancimit.

Pérgjaté periudhés s& ardhshme rregullatore, parashikohet se gjaté vitit 2025 do t& jets né
operim Tregu Brenda Dités né Bursén Shqiptare t¢ Energjisé, do t& implementohet
rezolucioni 15 minutésh né proceset e tregut balancues. Kéto ngjarje do t& ndikojné né
saktésiné e planifikimeve t& programeve nga palét e tregut. N& ¢do rast OST duhet t8 marréd
né konsideraté t& gjithé skenarét e mundshém q€ ndikojné negativisht né siguriné e operimit
te sistemit, duke parashikuar njé rritje t& sasisé pér rezervat balancuese t& nevojshme pér
mbulimin e devijmeve t& pritshme, pérgjaté periudhés s€ ardhshme rregullatore.
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6. Lidhur me zérin “Menaxhim kongjestioni né ridispecerim” Pérvitin 2025 ky shpenzim éshté

parashikuar né vierén 654 milion leké. Referuar aktivitetit 16 OST sh.a. gjaté periudhés
rregullatore 2022 — 2024, o Jeni giendur né rrethanat e nevojés pér kontraktimin e shérbimit
1€ kérkuar? Nése po, cilat Jané kostot faktike 1 identifikuara né lidhje me kété shérbim, 13
cilat kané shérbyer si referencé pér parashikimin e kétij zéri pér periudhén e ardhshme
rregullatore? Lutemi, shpjegimet (& shogéruara me referenca dhe pérllogaritiet sa i takon
kétij shpenzimi.
Sgarimi: Menaxhimi i kongjestioneve me ridispecerim &shté bérg detyrim pér OST q& nga
data 1 prill 2021, me hyrjen né fugi 18 Rregullave t& Tregut Shgiptar t& Balancimit té
Energjisé Elektrike. Sipas nenit 103, pika 1, germa E e t& Kodit t& Transmetimit, OST sh.a.
mund t€ zbatojé menaxhimin e kongjestioneve pérmes ridispecerimit té energjisé elektrike
nga centralet prodhuese, pér té siguruar funksionimin e sigurt t& sistemit dhe furnizimin pa
ndérprerje, pa ndikuar né detyrimet kontraktore 18 furnizimit me energji elektrike.

Ligji 43/2015 (i pérditésuar), neni 51, pika 1, germa b, péreakton se prodhuesit kané té drejté
t¢ shesin energjiné elektrike dhe t& ofrojné shérbime ndihmése dhe balancimi né tregun e
energjis€ elektrike, né pérputhje me rregullat ¢ tregut dhe mregulloret e tjera t&8 ERE. Né
pikén 2, germa c 18 nenit 51, prodhuesit kané detyrim & sigurojné shérbime ndihmése pér
operatorin e sistemit, né pérputhje me rregullat e tregut.

Pér t& pérmbushur kéts detyrim, OST sh.a. ka kérkuar né periudhat ¢ méparshme njohjen
dhe pérfshirjen e kétyre kostove né tarifen e transmetimit, pér t€ siguruar fondet ¢ nevojshme
pér kontraktimin e kétij shérbimi, Deri tani, kéto kosto nuk jang njohur apo pérfshiré né
tarif€n e transmetimit. OST sh.a. e konsideron t& domesdoshme njohjen e kétyre kostove né
tarifé pér t&€ pérmbushur detyrimet e saj.

7. Né lidhje me Marréveshjen e ndérsjelle OST sh.q. — OSSH sh.a. pér shiyerjen e detyrimeve
1€ prapambetura, cila éshté giendia aktuale ¢ detyrimeve t&é mbetura? Si jané Dérdorur
Jondet e marra pérgjaté periudhés rregullatore 2022 — 20242 Lutemi, pércillni argumentet
si dhe shpjegimet pérkatése.

Sgarimi: Gjendja aktuale e deyrimeve te mbetura nga “Marreveshja pér pagesén e
detyrimeve & prapambetura” deri me 31/10/2024 rezulton ne shumen 8,609,229,200 leke.
Fondet e arketuara pergjate periudhes rregullatore 2022-2024 jane perdor per shlyerjen ¢
detyrimeve ge OST sha ka ndaj shogerise KESH sha ne baze té “Marréveshjes per pagesén
¢ detyrimeve té prapambetura” t& firmosur ndérmjet KESH sha dhe OST sha me date
05/10/2021 ;

8. Referuar aplikimit si dhe korrespondencés nr. 6004/2 prot., daté 07.10.2024, protokolluar
me tonén me nr. 1859/4, daté 09.10.2024, OST sh.a kérkon 16 realizojé investime pér
periudhén e ardhshme rregullatore 2025 - 2027, projektet e planifikuara pér vitin 2026
dhe 2027 1€ financohen térésisht me Jondet e veté shogérisé. Né lidhje me kété céshije, pérse
éshié konsidervar kjo metodé financimi? A éshté kryer njé vierésim paraprak kosto- pérfitim
i késaj metode financimi duke e krakhasuar me Jormat e fera 7 financimit? Paragisni
argumentet Tuaja mbi kryerjen e investimeve me fondet e shogérisé OST sh.a krahasuar
me kryerjen e investimit me fonde té huaja dhe e raporteve t& diversifikimit té investimit
kapital+borxh. Lutemi, analizat dhe vierésimet tuaja bashké me argumentet pérkatése.
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angazhime financiare n& format e huave t& marra,

Pér vitet né vijim (2026-2027), nga ana ¢ Ost sh.a. nuk ka fonde t& huaja t& angazhuara pér
realizimin e investimeve dhe realizimi i projekteve t& mvestimeve t& domosdoshme, &shtg
parashikuar t¢ realizohet me fondet e OST sh.a..

. Né aplikimin e paragitur nga OST sh.a jané konsideruar: (i) WACC e Hj€jtE me normén e

miratuar nga ERE prej 2.28% (AroE= 1.8%) dhe (i1} WACC me normén rej 4.81% (AroE=
4.75%). Mbi cilat vierésime Jeni mbéshtetur pér pércaktimin e normes sé kithimit né kapital
pref AroE = 4.75%7 Paragisni referencar Ppérkatése. Po késhtu, né lidhje me périlogaritien

Sgarimi: Ne lidhje me normén e kthimit né kapital prej AroE = 4.75%, duke u nisur nga
treguesit faktiké financiars pér vitin ushtrimor t& mbyllur me 31.12.2023, jané bére
vlerésimet sipas tabelgs s& méposhtme:

Versioni 1 | Versioni 2
WACC = [ES * AReE/ (1-T)] + (DS * Coly 2.28% 4.81%

ES - Objektivi per raportin ¢ kapitalit te vet ne RAR 72.819% 72.91%
T - Norma e takses se korporates 15.00% 15.00%

AROE - Norma e lejuar e kthimit mbi kapitalin e vet pas takse 1.80% 4.75%
DS - Objektivi per raportin e borxhit ne RAB 27.09% 27.69%
CoD - Kosto e borxhit 271% 2.71%
Ku:

ES — Norma faktike e rezultuar sipas pasqyrave Viti 2023;
T - Norma e Tatim fitimit;
DS ~ Norma faktike e rezultuar sipas pasqyrave Viti 2023;

ARoE - Norma korresponduese respektive per treguesit faktik t8 realizuar e cila
reflekton tarifén mesatere t8 miratuar nga ERE prej 0.85 lek&/kWh. Kjo normé é&shté
derivat i dalé nga elementét e tjeré faktik t& rezultuar;
CoD — Norma faktike e rezultuar sipas pasqyrave Viti 2023: kostot e borxhit/Detyrimet
Afatgjata;
Nga ana e OST sh.a., &shté vlerdsuar né ményré€ racionale kérkesa pér normén e WACC té
marré né konsideraté n& aplikimin e béré pér tarifén e nevojshme & transmetimit.
Duke u nisur nga t& dhénat e normés sé WACC pér OST-t& e véndeve t& tjera, rezulton gé
Shqipéria ka normén mé 8 ulét t8 WACC t€ njohur pér tarifat e transmetimit.

NE grafikun e méposhtém tregohen kéto vlera:
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Norma e WACC per Kompanite ¢ Fransmetimit te Energjise (%)
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Nisur nga kéto t& dhéna, Norma mesatare e WACC, rezulton t& Jeté 6.34%,

10, Lidhur me 'Parashikimin e kérkesés sé energjisé elektrike’ g¢€ pritet & [&vrohet né
rrjetin e transmetimit, né shiresén tons me nr. 1859/2, & datés 20.09.2024, Ju éshté kérkuar
paragitja e komunikimeve dhe rakordimeve 15 zhvilluara mes Jush dhe pérdoruesve té rrjetit
1€ transmetimit (FTL sh.a., OSSH sh.a., FSHU sh.a. si dhe Klientér e Kualifikuar). Né
pérgiigien Tuaj t& pércjellé me shkresén nr. nr. 6004/2 prot., daté 07.10.2024, protokolluar
me tonén me nr. 1859/4, daté (9. ] 0.2024, jané bashkélidhur vetsm komunikimet e kryera né

Jormé elektronike me FTIL sh.a, KESH sh.a dhe Klientét e Kualifikuar.
Referuar bilancit energjitik 1 vitit 2024 dhe 15 periudhés rregullatore 2025 — 2027 (té
paraqitur né Aplikim), parashikoher qé sasia e energjisé elektrike e transmetuar pér OSHEE
Sh.a t€ jeté né rénie ndérsa energiia elektrike e transmetuar pér Klientét e Kualifikuar
parashikohet né rritje. Nisur nga argumentat e dhéna prej Jush, kéta regues marrin né
konsideraté integrimin e pargeve fotovoltaike qé pritet t¢ Juten né operim si dhe
vetéprodhuesit, ¢ cilét prodhofné energji elektrike qé konsumohet kryesisht né rrjetin e
shpérndarjes. Sa mé Sipér, lutemi 1€ péreillni giithashty komunikimet e zhvilluara mes Jush
dhe FSHU sh.a. si dhe Furnizuesit ¢ tregut mbi 1€ cilat Eshté mbéshtetur parashikimi pér
energjiné qé pritet té transmetohet né periudhén e ardhshme rregullaiore.

Sgarimi: Pérsa kérkohet nga ana juaj gieni, komunikimet e vitit 2024 me perdoruesit ¢ SEE
Jjane percjelle ne shkresen e meparshme mbi kete objekt.;
11, Né Aplikimin e T, arifés sé transmetimit pér periudhén 2025 - 2027, trends [ konsumiz 1

energjisé parashikohet me rénie mesatarisht (.26 %6 pér secilin vit té periudhés rregullatore.
Ndérkohé, nga té dhénat ex-post té konsumit né vitet paraardhése, vérehet se konsumi né

Autostrada Tirané - Durrs, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirang, Te! +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al



caktuar. Pérsa i pérket sasisé s& konsumit né rénie pér vitet 2026 dhe 2027, OST ka marré
né konsideraté gjaté vierésimit integrimin e parqeve fotovoltaike q& pritet t& futen né operim,
si dhe "vetéprodhuesit" q€ prodhojné energji elekirike, e cila konsumohet kryesisht né rrjetin
shpémdarés.;

Me respekt,
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